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ABSTRAKT

Boli skúmané možnosti úpravy povrchu fibroínových filmov v stave Silk I metódou

fázovej separácie za rotácie alebo staticky a pomocou metódy „Breath figures“.

Modifikačná zmes obsahovala hexafluoroizopropanol ako dobré rozpúšťadlo a

dimetylsulfoxid ako zlé rozpúšťadlo. Bol posudzovaný vplyv procesných parametrov a

pomeru týchto dvoch zložiek zmesi na výsledný charakter povrchovej textúry filmu.

Pomocou statickej fázovej separácie je možné generovať vzájomne prepojené póry, naopak

výsledkom modifikácie metódou „Breath figures“ sú separované póry symetrického tvaru.

Rotácia vzorku počas modifikácie má nepriaznivý vplyv na jeho zmývanie a vlnitosť.

Povrchy boli charakterizované pomocou mikroskopických metód a obrazovej analýzy.

Transformácia sekundárnej štruktúry fibroínu po modifikácii bola overená pomocou

infračervenej spektroskopie.

Kľúčové slová: hodváb, fibroín, filmy, povrchová úprava, povrchové liatie, spin-coating,

Breath figures, fázová separácia, nano a mikro-textúra

ABSTRACT

The possibilities of surface treatment of fibroin films in the Silk I state by the method of

phase separation under rotation or statically and by the method of Breath Figures were

investigated. The modification mixture contained hexafluoroisopropanol as a good solvent

and dimethyl sulfoxide as a bad solvent. The influence of process parameters and the ratio

of these two components of the mixture on the final character of the surface texture was

assessed. With the help of static phase separation it is possible to generate interconnected

pores, on the contrary, the result of the modification by the „Breath figures“ method are

separated pores of symmetrical shape. Rotation of the sample during modification

adversely affects its washout and waviness. The surfaces were characterized by

microscopic methods and image analysis. The transformation of the secondary structure of

fibroin after modification was verified on the basis of infrared spectroscopy.

Keywords: silk, fibroin, films, surface treatment, surface casting, spin-coating, Breath

Figures, phase separation, nano and micro-texture,
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ÚVOD

Hodváb, získavaný z kokónov priadky morušovej vo forme kontinuálnych vlákien, patrí

medzi prírodné materiály s výbornými mechanickými vlastnosťami. Po tisícročia bol

považovaný za symbol luxusu najmä v textilnom priemysle, kde medzi ostatnými

prírodnými tkaninami vynikal svojim leskom a pevnosťou. Napriek tomu, že globálna

produkcia textilných vlákien z hodvábu klesá na úkor syntetických textílií, tento materiál

získava čoraz viac uplatnení v oblasti medinských aplikácii.

Vďaka svojej biokompatibilite a schopnosti biodegradácie v organizme bez významnej

imunologickej odozvy je hodvábny proteín vhodný na pokročilejšie biomedicínske

aplikácie, medzi ktoré patria obväzy na hojenie rán, obalové vrstvy implantátov alebo

hydrogély urýchľujúce obnovu chrupavkových tkanív. Súčasťou vývoja nových možností

použitia hodvábu sú taktiež nové spôsoby texturizácie jeho povrchu. Cieľom povrchovej

modifikácie je vytvorenie špecifického reliéfu, ktorý zlepší adhéziu a proliferáciu buniek.

Teoretická časť práce sa zaoberá fyzikálnymi a chemickými vlastnosťami hodvábneho

vlákna, ktoré plynú zo štruktúry a zloženia jeho makromolekulárnych reťazcov. Pozornosť

je venovaná širokej škále aplikácii a úprav hodvábneho fibroínu v nadväznosti na

biokompatibilitu in vivo a interakciu s bunkami. Ďalej sú popísané metódy úprav

syntetických polymérnych povrchov a aplikácie týchto postupov pri modifikácii povrchu

fibroínového filmu. Diskutovaná je najmä metóda fázovej separácie za rotácie vzorky a

metóda „Breath figures“, ktorá je založená na tvorbe poréznych štruktúr vtlačovaním

kondenzovanej kvapky zlého rozpúšťadla do nabobtnaného povrchu.

V praktickej časti boli vyhodnocované možnosti mikro a nano-texturizácie povrchu

fibroínového filmu v prevažne amorfnom stave Silk I, bez predošlej stabilizácie

a transformácie jeho sekundárnej štruktúry. Pomocou porovnania infračervených spektier

(FTIR) pred a po úprave povrchu filmu bola overovaná aktuálna konformácia fibroínu. Na

vyhodnotenie charakteru pripravených štruktúr a drsnosti modifikovaných filmov boli

použité profilometrické merania a mikroskopia atomárnych síl (AFM).
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HODVÁBNY PROTEÍN

Hodváb, rovnako ako bavlna, kašmír, vlna a ľan, patrí medzi prírodné vlákna a je

produkovaný radou článkonožcov stovky miliónov rokov. Môže byť extrahovaný

z kokónov priadky morušovej, čo predstavuje najčastejší zdroj, nakoľko jej chov je

ekonomicky nenáročný. Viac ako 4000 rokov sa hodváb používa na výrobu textilných

vlákien, uplatnenie získal aj v medicíne. Pozostáva z dvoch hlavných zložiek a to fibroínu

a sericínu, ktorý tvorí vonkajší obal. [1]

1.1 Štruktúra vlákna

Hodvábne vlákna priadky morušovej sa skladajú z fibroínových vlákien s priemerom 10 až

25 μm, tvorených ľahkými reťazcami fib-L (26 kDa) a ťažkými reťazcami fib-H (390 kDa)

v molárnom pomere 1:1. Tieto reťazce sú spojené disulfidovou väzbou, ktorá vzniká

vďaka prítomnosti cysteínu na konci reťazcov. Kokóny hodvábu obsahujú okrem fibroínu

25-30 hmotnostných percent sericínu, ktorým sú fibroinové vlákna obalené. Sericín, ktorý

spĺňa obalovú funkciu fibroínových vlákien, sa pred spracovaním odstraňuje v procese

zvanom „degumming“. [2] Štruktúra hodvábneho vlákna je znázornená na obr. 1.

Primárna štruktúra fib-H reťazcov je tvorená najmä troma najjednoduchšími

aminokyselinami a to glycínom (43-46%), alanínom (25-30%) a serínom (12%). Ďalšími

zastúpenými aminokyselinami sú tyrozín, kyselina asparágová, valín, fenylalanín,

izoleucín, kyselina gluténová, treonín, leucín, polín, arginín, lyzín a histidín. Fib-H reťazce

sú tvorené 12 hydrofóbnymi repetitívnymi doménami, ktoré sa striedajú s 11 hydrofilnými

nerepetitívnymi doménami. Hydrofóbne domény sú tvorené najmä opakujúcou sa

sekvenciou aminokyselín Gly-Ala-Gly-Ala-Gly-Ser. Sú schopné sa organizovať do

antiparalelných β-skladaných listov pomocou vodíkových mostíkov, van der Waalsových

síl a hydrofóbnych interakcií, ktoré vedú k tvorbe kryštalických regiónov orientovaných

v smere vlákna. Hydrofilné domény, obsahujúce kyselinu glutámovú, kyselinu asparágovú,

arginín a lyzín, vytvárajú semi-amorfné regióny, ktoré umožňujú stáčanie reťazca. Fib-H

reťazce tvoria hlavný štruktúrny komponent zodpovedný za vynikajúce mechanické

vlastnosti. Sekvencia fib-L reťazcov nie je súčasťou štruktúry β-skladanáho listu a teda nie

je spojená s tvorbou kryštalických regiónov. Na fib-L a fib-H reťazce je viazaný proteín

fibrohexamerín/p25 a spolu vytvárajú elementárnu štruktúrnu jednotku fibroínových

vlákien. [3,4]
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Sericín je zložený z polypeptidových reťazcov bohatých na serín (28%), kyselinu

asparágovú (18%) a glycín (16%). Jeho molekulová hmotnosťou sa pohybuje medzi 24 až

400 kDa a závisí od konkrétneho genotypu a post-translačných modifikácií. [5]

Obr. 1: Znázornenie štruktúry hodvábneho vlákna [6]

1.1.1 Konformačný prechod

Fibroín sa vyskytuje v dvoch hlavných konformáciách a to Silk I a Silk II. Silk I je

nestabilná forma rozpustná vo vode, v ktorej prevládajú amorfné regióny s usporiadaním

reťazcov do náhodného klbka. Prechod do stavu Silk II je možné indukovať ošetrením

vodou, parami metanolu alebo mechanickým namáhaním. Po ošetrení začne prevládať

štruktúra β-skladanáho listu v dôsledku vzniku vodíkových mostíkov medzi peptidovými

reťazcami. Konformácia Silk II je stabilná a nerozpustná vo vode. [7] Takto indukovaný


[…]


tvarovaných pórov formovaných kondenzáciou a oparením rozpúšťadla z povrchu filmu.

Póry ale nevykazujú homogennu veľkosť ani pravedeľné usporiadanie.

Vzorky modifikované zvyšnými postupmi vykazujú nižsie pokrytie povrchu pórmi

s nižšou symetriou a hĺbkou. Taktiež sa líšia nízkymi parametrami drsnosti, ako je možno

vidieť na obr. 28.

Obr. 27: AFM zobrazenie povrchu fibroínového filmu upraveného metodou „Breath

figures“ postupom A) 1 B) 2 C) 3 D) 4 E) 5 F) 6 z tabuľky 4. Sz vypovedá o maximálnom

pozorovanom prevýšení.

B A C

D E F

Sz = 76,3 nm Sz = 263,8 nm Sz = 194,2 nm

Sz = 159,1 nm Sz = 20,3 nm Sz = 53,4 nm
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Obr. 28: AFM porovnanie povrchovej textúry filmu modifikovaného pomocou

„Breath figures“ postupom A) 1 B) 2 C) 3 D) 4 E) 5 F) 6 z tabuľky 4

Na obr. 29 sú uvedené vybrané vzorky, ktoré boli po modifikácii podrobené FTIR analýze

na porovnanie sekundárnej štruktúry s filmom v stave Silk I bez modifikácie (A). U filmov

modifikovaných postupmi 1 (B), 5 (E) a 6 (F) sa v oblasti Amid I sa maximá pohybovali

v rozsahu 1649 až 1651 cm
-1

a v oblasti Amid II v rozsahu 1537 až 1541 cm
-1

, čo odpovedá

konformácií Silk I. U filmov, ktoré boli modifikované postupmi 2 (C) a 3 (D) z tabuľky 4

dochádzalo k čiastočnej transformácii sekundárnej konformácii. To sa prejavilo najmä

posunom maxím v oblasti Amid II na 1515 cm
-1

z 1541 cm
-1

. Maximum v oblasti Amid II
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bolo na hodnote 1647 cm
-1

, čo predstavuje mierny posun oproti pôvodnému stavu,

vplyvom zvýšenej vlhkosťou vzduchu použitého pri sušení rozpúšťadiel.

Obr. 29: Porovnanie FTIR spektier filmu A) bez modifikácie B) modifikovaným postupom 1

C) 2 D) 4 E) 5 F) 6 z tabuľky 4
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ZÁVER

V tejto práci boli študované možnosti texturizácie povrchu fibroínového filmu v amorfnom

stave Silk I, ktorý sa vyznačuje rozpustnosťou vo vode a menšou stabilitou ako fibroín

v stave Silk II. Tým sa výrazne zjednodušil postup prípravy filmu vynechaním stabilizácie

v parách metanolu alebo vodou, ako bolo prezentované v diplomovej práci K. Kocourkovej

[47].

Prvou experimentálne testovanou metódou modifikácie bola časovo sekvenovaná fázová

separácia za rotácie vzorky. Modifikácia sa prejavila miernym zdrsnením povrchu filmu na

úrovni nanometrov. V dôsledku rýchleho rozpúšťania fibroínu v stave Silk I pomocou

HFIP a vody spolu s rotáciou vzorky dochádzalo k neželanému zmývaniu filmu k okrajom

misky. Preto je tento postup modifikácie vhodnejší na úpravu fibroínu v stave Silk II, ako

je uvedené v práci K. Kocourkovej [47].

Oproti tomu, statická modifikácia (povrchové liatie) vedie ku vzniku homogénnych

povrchových nerovností cez plochu upravovaného fibroínového filmu. Ďalšou výhodou

tejto metódy je jednoduchosť a nenáročnosť prevedenia, ktoré spočíva v jednokrokovom

nanesení modifikačného roztoku a následnom voľnom odparení použitých rozpúšťadiel.

Výsledkom sú fibroínové filmy so vzájomne prepojenými pórmi, ktoré štruktúrou

pripomínajú fibroínové scaffoldy. Bolo zistené, že pre prípravu takýchto „porous-like“

povrchov je nevyhnutné použitie limitného množstva DMSO. Aplikáciou modifikačnej

zmesi s vyšším objemom DMSO (3,5 %) vzniká na povrchu špecifické zvrásnenie bez

jasne ohraničených priehlbní. Porovnanie FTIR spektier dokazuje, že vplyvom statickej

modifikácie dochádza k transformácii sekundárnej štruktúry fibroínu zo stavu Silk I do

stavu Silk II, čo je dôsledok prítomnosti vody v modifikačnej zmesi. Testy stability takto

modifikovaného filmu vo vode potvrdzujú, že transformácia je konečná a nedochádza

k ďalším posunom, ako z hľadiska konformácie, tak povrchových nerovností.

Vďaka menšej stabilite fibroínu v stave Silk I voči HFIP a parám DMSO bolo možné

vhodnými procesnými nastaveniami generovať symetricky tvarované póry

pomocou metódy „Breath figures“. Z experimentov venovaných tejto problematike

vyplynulo, že pomocou zvolených procesných podmienok nebolo možné vytvoriť

rovnomerné pokrytie povrchu symetrickým vzorom, ako je popísané pre úpravu iných

typov polymérov metódou "Breath figures" [44]. Na povrchu vznikalo zvrásnenie na

niekoľkých úrovniach, tj. od stoviek nanometrov po stovky mikrometrov. V podstate bolo
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dokázané, že pomocou metódy "Breath figures" možno priamo pripraviť textúrové povrchy

na báze fibroínu. Modifikácia touto metódou nemá za následok úplnú transformáciu

sekundárnej štruktúry do stavu Silk II, u väčšiny vzoriek je aj po úprave pozorovateľný

stav Silk I, prípadne jeho čiastočná transformácia. Tento fakt je daný minimálnou

prítomnosťou vody v priebehu zvoleného modifikačného prístupu.
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