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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá zkoumáním možností úprav povrchů fibroinových filmů.
Teoretická část je věnována hedvábnému fibroinu jeho struktuře, zpracování, aplikacím a způsobům
povrchových úprav. Vzhledem k tématu bakalářské práce lze konstatovat, že teoretická část je
členěna velmi dobře a jsou zde stručně a výstižně popsána podstatná témata týkající se řešeného
problému. Možná by nebylo na škodu popsat produkci hedvábí bourcem morušovým, což je velmi
zajímavý proces. Velmi kladně lze hodnotit použitou literaturu, jež je relevantní a aktuální. Zadání
práce bylo splněno ve všech ohledech.
Experimentální část je smysluplně členěna a jednotlivé experimenty jsou jasně popsány. Následná
diskuze výsledků je až na pár nesrovnalostí v pořádku. Hlavní připomínka se týká výsledků na straně
44, 46 a 50, kde jsou uvedeny hodnoty parametrů Ra, Rz včetně odchylek. Avšak pro parametry Sa
a Sz odchylky chybí. Nabízí se tak otázka, zda byla měření provedena opakovaně. Úsměvné jsou
zejména hodnoty parametrů Sa a Sz na straně 50, které jsou uvedeny v nanometrech a dosahují až
tří desetinných míst.
Navzdory výše uvedeným připomínkám lze říci, že studentka je schopná velmi dobře pracovat
s literaturou a následně ji zpracovat do přehledných celků. Výsledky jsou originální a závěry práce
jsou srozumitelně popsány. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výborně zpracovanou.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Při úpravě filmů pomocí fázové separace za rotace či statických podmínek máte jasně
definována složení směsi rozpouštědel. Jak byla stanovena koncentrace par DMSO (či
jejich průtok) u metody „Breath Figures“ (BF)?

2. V samotném závěru práce píšete, že metodou BF nedochází k absolutní transformaci stavu
SILK I do stavu SILK II. Dá se to považovat za výhodu a lze takto připravené povrchy
považovat za stabilní? Je tato neúplná transformace fibroinu homogenní po celém povrchu
filmu?

3. Byla nějak zkoumána „hloubka“ proběhlé transformace fibroinu ze stavu SILK I do stavu
SILK II u metody fázové separace za rotace či statických podmínek? Šlo by říci, že
transformace fibroinu proběhla skrze celý řez filmu?
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